２．法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

前事業年度

(平成28年３月31日)

当事業年度
(平成29年３月31日)

法定実効税率 33.1％  30.9％

（調整）

交際費等永久に損金に算入されない項目 1.6 △0.8

住民税均等割 1.4 1.0

税率変更による期末繰延税金資産の減額修正 4.8 －

外国税額控除 △1.1 △1.3

評価性引当額の増減 △2.9 0.1

法人税額の特別控除 △6.7 △9.3

その他 0.1 △0.7

税効果会計適用後の法人税等の負担率 30.3 19.9

EDINET提出書類

ヨネックス株式会社(E02427)

有価証券報告書

84/92

（重要な後発事象）

当社は、平成29年２月17日開催の取締役会の決議に基づき、平成29年４月１日付で普通株式１株につき４株の

株式分割を行っております。

１．株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、投資家の皆様がより投資しやすい環境を整え、

投資家層の拡大と当社株式の流動性の向上を図ることを目的としております。

２．株式分割の概要

(1）分割の方法

平成29年３月31日を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式

を、１株につき４株の割合をもって分割いたします。

(2）分割により増加する株式数

①株式分割前発行済株式数　　　：　 23,405,200株

②株式分割による増加株式数　　：　 70,215,600株

③株式分割後発行済株式数　　　：　 93,620,800株

④株式分割後発行可能株式総数　：　360,000,000株

(3）分割の日程

①基準日公告日　：　平成29年３月14日

②基準日　　　　：　平成29年３月31日

③効力発生日　　：　平成29年４月１日

(4）新株予約権の権利行使価額の調整

今回の株式分割に伴い、当社発行の新株予約権の１株当たりの行使価額を、効力発生日の平成29年４月

１日以降、以下のとおり調整いたします。

 調整前行使価額 調整後行使価額

平成21年６月26日

定時株主総会決議分新株予約権
696円 174円

EDINET提出書類

ヨネックス株式会社(E02427)

有価証券報告書

85/92

④【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

（単位：千円）

区 分 資 産 の 種 類
当 期 首
残 高

当 期
増 加 額

当 期
減 少 額

当 期
償 却 額

当 期 末
残 高

減 価 償 却
累 計 額

有 形
固定資産

建 物 3,781,776 1,559,662 34 315,271 5,026,133 5,627,299

構 築 物 197,305 102,130 － 31,044 268,391 1,159,201

機 械 及 び 装 置 809,867 1,044,204 1,534 298,365 1,554,171 3,039,173

車 両 運 搬 具 31,990 14,219 0 17,438 28,771 192,118

工 具 、 器 具

及 び 備 品
297,383 275,643 109 319,629 253,287 1,900,566

コ ー ス 勘 定 120,738 68,500 － － 189,238 －

立 木 7,668 － － － 7,668 －

土 地 7,636,087 138,639 － － 7,774,727 －

リ ー ス 資 産 14,425 14,676 － 6,863 22,237 27,608

建 設 仮 勘 定 1,083,448 47,573 1,083,448 － 47,573 －

計 13,980,692 3,265,248 1,085,127 988,612 15,172,201 11,945,968

無 形 固 定 資 産 433,746 164,825 18,100 206,126 374,344 1,467,965

（注）１．当期増加額のうち主なものは、次のとおりであります。

新潟生産本部新工場

建物　　　　　　　　1,494,074千円

機械及び装置　　　　　817,384千円

２．無形固定資産の当期増加額及び当期減少額にはソフトウエア仮勘定のソフトウエア勘定への振替額16,760千円

が含まれております。

【引当金明細表】

（単位：千円）

科目 当期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

貸倒引当金 14,676 5,145 6,580 13,242

賞与引当金 705,834 755,672 705,834 755,672

役員退職慰労引当金 217,003 30,481 12,420 235,064

株式給付引当金 － 17,115 － 17,115

（２）【主な資産及び負債の内容】

連結財務諸表を作成しているため、記載を省略しております。

（３）【その他】

該当事項はありません。

EDINET提出書類

ヨネックス株式会社(E02427)

有価証券報告書

86/92

第６【提出会社の株式事務の概要】

事業年度 ４月１日から３月31日まで

定時株主総会 ６月中

基準日 ３月31日

剰余金の配当の基準日 ９月30日

 ３月31日

１単元の株式数 100株

単元未満株式の買取り

取扱場所

（特別口座）

東京都千代田区丸の内一丁目４番５号　三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

証券代行部

株主名簿管理人
（特別口座）

東京都千代田区丸の内一丁目４番５号　三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社

取次所 ―

買取手数料 株式の売買の委託に係る手数料相当額として別途定める金額

公告掲載方法

当社の公告方法は、電子公告といたします。ただし、事故その他のやむを得

ない事由により電子公告をすることができないときは、日本経済新聞に掲載

いたします。当社の公告掲載のURLは次のとおりであります。

http://www.yonex.co.jp/company/

株主に対する特典

毎年３月31日現在の株主名簿に記載または記録された株主に対し、保有株式